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Bezerédy István bajai
beiktatása.

— Saját tudósítónk távirata. —
Baj") okt. 31.

($. Z .) Egyhangu, őszinte lel
kesedéssel várta és fogadta Baja 
város nagyközönsége uj főispán
ját, egy szebb jövőbe vetett ren
dületlen hittel, mely hitében, 
hogy megcsalódni nem fog an
nak immár kétségtelen bizony
ságát nyújtotta a föispáni be
szédbiztató kijelentéseinek egész 
sorozata.

A Baja város iparáért és ke
reskedelméért való munka e vá
ros kulturális és anyagi érde
keinek valóra váltása és fölvi- 
rágoztatása és mindezen vitális 
érdekeinkhez a szabadelvű kor 
mány hathatós támogatásának 
biztosítása, valósággal ékkövek
ként illeszkednek abba a reális 
értékű és szindus expozéba, 
melyet Bezerédy István — min 
den póz és páthosz nélkül ugyan 
de a jövőnk kiépítéséért való 
lankadatlan munka jegyében 
sikraszálló férfiú önérzetévelmon- 
dott el.

Es Baja városának ezer kasztra 
szakadt társadalma, a nagykö
zönség minden rétege, az uj 
főispán iránti hódolatnak mai 
impozáns lerováséival —  úgy 
látszik fogadalmat tett arra, ami 
szintén megbecsülhetetlen ékes
sége volt Bezerédy István prog- 
rammjának, hogy tudniilik kö
zös szolgálatába szegődik a lo
kálpatriotizmus diktálta legszen
tebb ideálnak, a város érdeké
ben való egységes és kitartó 
munkának.

Elült a mai ünnepen a poli
tikai pártharcok csatazaja is és 
éppen ellenzéki oldalról hang
zottak ma el a fehér asztal mel
lől komoly és derekas kijelen- 
sek arra nézve, hogy ennek a 
pártnak vezérférfiai is készség 
gél szegődnek annak az üdvös 
m unkának zsoldjába, mely — 
habár a kormány égisze alatt 
is —  Baja város culturális és 
anyagi föllendülését célozza.

Egyetlen disszonáns hang 
sem zavarta meg a méreteiben 
is nagyszabású, impozáns ün
nepségeket, melyeknek lefolyá
sát a következőkben regisztráljuk:

A fő isp á n já t  váró Baja.
Már vasárnap délelőtt lobogódisz- 

ben állott az egész város és a vidék
ről beérkező százszámra menő ide-

gén sürgés-forgása, élénk és kedvező 
auspiciumot nyújtott a mai ünnepé
lyek fényes sikerére nézve.

Hétfőn már a kora reggeli órák
ban díszes kocsisorban hajtattak a 
pályaudvarhoz egy bajai notabilitá- 
sokból toborzott küldöttség, mely a 
szomszédos Bács-Bokodig ment eléje 
a föispáni különvonatnak.

E küldöttség tagjai dr. Hegedűs 
Aladár polgármester vezetése alatt, 
id. petői Szutrély Lipót kir. tanácsos, 
vojnich Dániel apát-plébános, dr. 
Lemberger Ármin főszerkesztő, Tury 
Mátyás, dr. Valentin Emil, dr. Nyi- 
raty János, dr. Hermann Adolf ügy
védek, dr. Ladányi Mór közkórházi 
főorvos, Meskó László tanácsnok, 
Gzérnai Imre ipartestületi elnök, Mül
ler József nagybii tokos és Somogyi 
Emii gyáros voltak.

Igen szívélyes hangulatban folyt a 
társalgás a föispáni különvonaton 
Bajáig, melynek nagyszámú és te
kintélyes kísérete közül különösen a 
bajai deputációt tüntette ki a főis
pán állandó és bárátságos figyel
mével

A Bács-Almásról ifj. petői Szut
rély Lipót főbirával az élén érkező 
küldöttséggel együtt, a következő 
előkelő vendégeket hozta Bajára a 
föispáni különvonat‘ fényes kísére
téül Bezerédy Istvánnak és titkárjá 
nak, dr. Fetrovicsnak.

Báró Vojnich István az orsz. sza
badelvű párt alelnöke, Latinovtcs Já
nos főrendiházi tag.

Szabadka város küldöttsége'. Biró 
Károly dr. polgármester, Vojnich 
Máté h. polgármester, Szalay Mátyás 
főkapitány, dr. Dembicz Lajos t. fő
ügyész, Lyubibratics tanácsnok, ifj. 
Vojnich Sándor, Begényi Lajos, dr. 
Milkó Izidor, Gyelmis Gerő, Deák 
István, Sztantits József, dr. Manoj- 
lovics Viadiszláv, Mamusich Félix, 
Varga Károly. A szabadkai ipar tes
tület képviseletében dr. Beisner Lajos.

Bácsmegye küldöttsége-. Latinovics 
Pál főispán, Mikosevies Kanut fő
ügyész, Scultéty Ferenc, dr. Poszi- 
lovics Simon. dr. Molnár Károly orsz. 
képv. és Piukovits József.

Zombor város küldöttsége, dr. Al- 
földy Árpád h. polgármester, dr. 
Baloghy Ernő ügyvéd, dr. Drakulics 
Pál orsz. képv., dr. Falcione Nándor, 
Fehér Gyula apátplébános és még 
többen.

É r k e zés  S zab ad k áró l.
Az üdvlövések és zeneszó hang

jaival berobogó külön vonatból Be
zerédy főispán lépett ki elsőnek, 
majd nemsokára föltűnt előkelő kí
sérete, Fo/wiís István báró délceg 
alakjával az élén.

Biadó éljenzaj hangzott el a több
ezernyi közönség ajkáról, melynek 
lecsillapultával Erdélyi Gyula városi 
főjegyző messzehallható érces han
gon és valóban gyönyörű ékesszó
lással üdvözölte az uj főispánt és 
kíséretét, Baja város vendégeit.

Bezerédy István rövid, de szívélyes 
hangú válasza után, a közönség ez
reinek zsúfolt sorai között megindult

a m en et,
mely diszbandériutnmal az élén való 
Sággal festői képet alkotott. Az utcák, 
melyeken a menet elvonult, merő 
lobógódiszt Öltőitek, az összes bajai 
tanintézetek növendékei sorfalat ké
peztek a főbb tereken és az óriási 
számú érdeklődő közönség folytonus 
éljenzése meg-megszakította a tüz- 
oltózenekar hatalmas hangjait. A 
főtéri ablakokban úri hölgyeink ér
deklődő arca tűnt föl csakhamar és 
a délceg főispán katonásan szalutált 
mindenfelé.

A városi székház elé érkezvén, 
Bezerédy István lakosztályára vonult 
vissza, honnan nemsokára egész kí
séretével, nagy közönség állandó él
jenzése között, csendes misére vonult 
el a törvényhatósági bizottság sorai 
között a plébánia templomba.

A d isz k ö z g y ü lé s .
Eközben számos küldöttség, Baja 

város számos előkelő urhölgye és 
igen nagy érdeklődő közönség töltötte 
meg a karzatot és a városi nagy 
közgyüléstermét, hova a törvényható
sági bizottság is bevonulván, Hegedűs 
Aladár dr. polgármester, diszmagyar- 
ban elfoglalta az elnöki széket és az 
istentisztelet tartamára fölfüggesztett 
közgyűlést megnyitotta.

Mélységes csendben, lelkesen vá
zolta a polgármester a mai ünnep 
jelentőségéi ős riadó éljenzés szállott 
el mindenki ajkáról, midőn az indít
ványára kiküldött hattagú bizottság 
kíséretében megjelent Bezerédy Ist
ván főispán a közgyülésteremben, 
festői diszmagyarban.

A polgármester meleghangú üd
vözletére, érces hangon és ünnepi 
csendben mondolta el azután a fő
ispán hivatali esküjét, melyet Erdélyi 
Gyula főjegyző olvasott föl, azután 
pedig a közönség és a törvényható
sági bizottság osztatlan és egyre 
megújuló tetszészaja közben elfoglalta 
az elnöki székel és elmondotta város
szerte lelkesedést és a város jövő 
fejlődésére nézve méltán reményt 
keltett székfoglalóját.

Gyermekkori emlékek fűzik Bajá
hoz, jelentette ki beszédének elején, 
s annál inkább szivén viseli Baja 
város ügyeit. A város kulturális elő- 
haladását tartja szemelőtt, összhang
ban a város anyagi viszonyainak 
követelményeivel. A politikai vélemé
nyeket tisztelni fogja. A tisztviselők 
ügyét szivén viseli, de a kötelesség 
teljesítését megköveteli.

T isz te lg ő  k ü ld ö ttsé g e k .
Az immár beiktatott főispán a 

díszközgyűlést berekeszt,vén, valósá- 
ságos bucsujárás indult meg a tisz
telgők ama sorozatából, kik megje
lentek, lerovandó hódolatukat és 
bizalmukat az uj főispánnak Baja 
politikai és társadalmi jövőjére és 
érdekeire messze kiható egyénisége 
és működése iránt.

Elsőkként a vidéki törvényhatósá
gok küldötteit fogadta Latinovits 
Pál főispánnal az élükön, majd a 
Baja város törvényhatósági tisztikar 
következett. Tisztelegtek ezután a

S zerkesz tő ség  és kiadóhivatal
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vallásfelekezetek lelkészei, a magyar 
kir. honvédség és a m. kir. ménte
lep képviselői Hoffmann alezredessel, 
a kir. járásbíróság Mayer Károly 
kir. jbiróval, a bajai szolgabirói hi
vatal bajsai Vojnich Máté főbíróval, 
a) a főgymnasium dr. Werner Adolf 
igazgatóval, b( az állami tanítóképző 
intézet Scherer Sándor igazgatóval, 
c) a polgári és elemi iskolák képvi
selői, a kir. adó-, posta- és távirda- 
hivatal, államvasuti, gőzhajózási és 
csatorna társulati állomás-főnökségei, 
a hitközségek képviselői, az ipartes 
ttilet és a kér. betegsegélyző pénz
tár képviselői, magántestületek és 
egyletek a bejelentés sorrendje sze
rint.

Bezerédy Istvánnak minden depu- 
tációhoz és annak minden tagjához 
volt pár szava, a küldöttségek szó
nokai pedig csalhatatlan bizonyságát 
nyújtották annak a hódolatteljes bi
zalomnak, melylyel Baja város min
den polgára az uj érát fogadja.

Á b a n k ett.
Délután egy órakor háromszáz- 

teritékü diszebéd volt, melyen Beze
rédy István, az uj főispán az uralko
dóra emelte poharát. Utánna Hegedűs 
Aladár dr. az uj főispánt köszöntötte 
föl, majd Bezerédy István éltette Baja 
város lakosságát. Herman Adolf a 
vendégekre ürítette poharát. Ezután 
Erdélyi Gyula főjegyző indítványozza, 
hogy üdvözöljék táviratilag a kor
mányelnököt és az uj főispán csa
ládját. Felköszöntőket mondottak 
még Szalay Mátyás szabadkai főka
pitány, Vermes Béla, Mikosevies Kanul, 
Latinovits Pál Bács-Bodrogh vár
megye főispánja, Lemberger dr. a 
huszárezredre, Hoffmann ezredes a 
polgárság és a katonaság közötti 
egyetértésre.

A vendégek az esti vonattal el
utaztak.

A törvényhatósági bizottsági
tagok választása.

Tegnap, vasárnap délután volt a 
decemberi törvényhatósági bizott
sági tagok választásának bevezetése 
a III. és IV. körben. A tegnap dél
utáni eseményekből biztosan követ
keztethetünk arra, hogy Biró Károly, 
Lipozencsics Lzár, Vojnits Gyula, 
Janiga János és társaiknak pártja 
teljes győzelmet fognak aratni. A 
tegnap délutáni események igazolják, 
hogy Szabadka város polgársága tel
jes elismeréssel adózik annak az ér
demnek, amelyet magának a polgár- 
mester és az uj kor vezető emberei 
a komoly, önzetlen munkával kivív
tak. És hisszük, hogy az elismerés
nek lerovásától semmiféle izgatás, 
ámítás nem fogja eltéríteni a város 
választó polgárait.

A III. k ö rb en .
Délután 3 órakor a III. körben 

volt a választó polgárok értekezlete 
Malaywrstky Luka házában. A vá
lasztó polgárok óriási tömege várta 
a polgármestert, aki Lipozencsics 
Lázár Gyelmis Gerő, Birkás József,
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vezetőségének néhány embere a kö- tűzetett, technikai obstrukcióval akar 
zel múltban épen azt mulatta meg felelni. Ez is minden más, csak par- 
tetteivel, hogy ők titeket csak esz- . lamentáris agitálás nem és csudálatos 
köznek tekintettek, s midőn a leg- dolog, hogy Tisza István gróf még 
szentebb jog, a vílásztói jog gyako- ezzel szemben sem akar a parla- 
roltatásáról volt szó, attól bennete- mentáris útról letérni, hanem meg- 
ket megfosztottak. Olt van az 1901. cselekszi azt, igy mondják ezt a 
évi VII. köri választás, ahol épen az szabadelvüpárton, hogy március 4 iki 

mire Bíró Károly dr. polgármester I egyik fő demokrata volt az elnök, a indítványát újítja meg, de azt is an 
magyarul mondta el polgármesteri ki 70—S0 választó polgárt fosztott nak rendje és módja szerint, 
működésének programmját, melyet meg önkényüleg szavazati jogától Bármuit állj inak is ez idő szerint 
működéséből már mindenki ismer, azért, hogy Mamuzsits Lázárnál ér- a dolgok, annyi bizonyos, hogy a ma- 
s amely programmal rövid két év demeket szerezzen a tiszti főügyészi \gyar parlament kritikus napok elé 
alatt meglepő sikereket ért el. És e állásra. \ jutott. Most látjuk majd meg, hogy
programm tovább fejlesztése a vá- Azért független választó polgárok a többségi vagy a kisebbségi akarat 
ros további haladását vonja maga becsüljük meg a mi polgármeste- jut-e érvényre. A magyar képviselő- 
után, de csak az ő vezetésével. A rünket, aki 2 évi működése alatt háznak több mint kétharmada áll
programmbeszédet szűnni nem akaró igenis megmutatta, hogy a nép jogait Tisza István gróf mellett rendületle-
lelkesedéssel fogadták a nagy tömeg i tiszteletben tartja s azok érvényesü lenül, szilárdan. Lehetetlen, hogy ilyen 

lésének szabad folyást enged. hatalmas tábor támogatna egy kor-
Csak egyet sajnálok, hogy kerüle- mányelnököt, ha annak az volna a

Lázár fejtette ki az uj kor meg-1 tünk érdemes országgyűlési képvise-1 szándéka, hogy a nemzet jogain csór- 
teremtőinek ismert programmját. lője nem látja, hogy mily veszély | bát ejtsen.
Az a lelkesedés, mellyel a beszédet fenyegeti mandátumát az által, hogy 
fogadták, biztosítéka a decemberi | az újonnan alakult demokrata párt 

akar vele egyesülni. Hál tudja meg 
országgyűlési képviselő ur, hogy en- 

A IV. körben is tegnap tartották I nek az ál demokrata pártnak csak 
az előértekezletet Matkovics Miklós addig szükséges a képviselő ur, amig 
házában. Itt is megjelentek a vezető az (1. a demokrata párt) életerőre
emberek közül azok, akik a III. kör- kaP, mert ha ez egyszer amitől — .. ......~ _  _ ............
ben. A választó polgárok tömege Isten oltalinazon — életerőre kapna, I 7M7e\7’77intoiki megbötrán"
még nagyobb volt, mint a llt-ikban. azután következik az igazi önkény koz4sát fejezle ki az e|ö]j4rÓ9Ílg 
Ugyanazzal a lelkesedéssel fogadták uralom, a minek az lesz a vége, tüntetö távolmaradása miatt. Talán 
Btró Károly dr. polgármestert és a hogy a képviselő ur alul is kihúzzák örOkké rejt(s|y |ett volna előttünk
pártot itt; is Bírd Károly és iipo- á Syekényt. a község atyáitól eredő, ezen lity
—  . . . . .  -------- . . . . . .  I r / .  W r .^ í í « » r a Z OTíej,oípar.|m. ló ,ené!é-e és me,|ö’ése ’

Lendvay Antal, Lendvay Mihály, 
Deák István és még sokaknak a ki 
séretében 3 órakor jeleni meg. A 
ház előtt húsz fehérbe öltözött 
leányka várta az érkezőket, s virá
gokat hintett eléjük.

Biró Károly dr. polgármestert 
Sztantics István üdvözölte röviden,

választók.
Biró Károly dr. után Lipozencsics

sikernek.
A IV. körben .

zencsics Lázár dr. beszédeit itt is 
szűnni nem akaró éljenzés követte 
a választó polgárok részéről. És a 
lelkesedés őszinte volt és illetékes 
ajkakról hangzott el.

Ez a két előértekezlet a biztos
győzelem előjele. i a magyar politika döntő fordulat I más más községben van, — de az

E gy levél. küszöbéhez jutott. Tisza István gróf elöljáróság még sehonnan sem hiány- 
Egy VI. kön választó polgártól fcormányelnök ezen a héten, pénte- zott. Csak éppen a központban 

kaptuk a következő megszívlelendő | ken okulja meg indítványát, a mely- Bácsalmáson. Nohát nem éppen a
'velet" ben arra kéri a t. Házat, hogy a lenézés — hanem egy kis naivság

A »Bácsmegyei Naplót 248. szá- házszabályok módosítására húszon és fösvénység — tartotta a kedves
mában »Egy függetlenségi iparost egy tagból álló bizottságot küldjön atyákat vissza attól, hogy egy kis n
aláírásával egy valóban értékes cikk | ki. Hogy pedig a revíziónak milyen okosat, jót és szépet halljanak. rí 
jelent meg, a mely azt hiszem az mértékét óhajtja alkalmazni, erről Mint autentikus forrásból értesültünk, 
igazi függetlenségi választó polgárok | csütörtökön este tájékoztatja majd összebeszéltek és mint a nép vénei- 
gondolkodását tükrözi vissza. pártját, a szabadelvüpárlot, a mely hoz illik; bölcs határozatot hozlak.

Nálunk az a baj, hogy az előző | ezúttal teljes számban vonul fel. | „Hogy hiszen jobban is eltölthet-
18 évi átkos igazi polgármesteri hogy vezérének terve mellett impo- 
kényuralom alatt az országos politi záns módon tüntessen. És ideiktat- 
kát összeforrasztották a helyi politi- hatjuk azt is, szemben minden inás 
kával. Pedig az nagy külömbség, ellenkező híreszteléssel, hogy meg
mert lehet valaki függetlenségi pol
gár, de azért támogathatja a város 
hatóságát az ő becsületes működé
sében. Mert nem abban áll az ellen 
zékieskedés, hogy minden áron meg
akadályozzuk, bizonyos üdvös dolgok 
kivitelét, csak azért, mert azt a ha
tóság akarja, hanem abban, hogy a 
választó közönség válasszon olyan 
országos képviselőt, a ki a Magyar 
hazának függetlenségét és boldogitá- 
sát tűzte ki célul s az országházban 
ez irányban érvényesíti tevékenységét.

Azért, hogy valaki a jelenlegi ha
tóságot támogatja, még nem adta 
fel politikai elvét, mert most nem 
országos választásokról van szó, ha
nem arról, hogy a törvényhatóságba 
oly egyének választassanak be, akik 
a jelenlegi polgármester működését 
helyesnek és jónak tartják.

Hogy pedig a jelenlegi polgármes
ter működése helyes és jó, az bizo
nyításra nem szorul, mert azt tények 
bizonyítják. Polgármesterünk becsüle
tes működését legjobban bizonyítja, 
hogy a városi vagyonkezelést töké
letesen rendbe szedte, inert most 
mar a folyó kiadásokat nem fedezik 
az eladott földek árából, hanem fe 
dezik a földek jövedelméből.

Azért független választó polgárok 
ne hagyjátok magatokat az úgyneve
zett népuralmi párt vezéreitől félre 
vezettetni, hiszen a népuralmi párt

Döntő ütközet előtt.
— Saját tudósítónktól. — 

Budapest, 1904. okt. hó 3 1-én.

jelenik majd ebben a hatalmas tá
borban maga Andrássy Gyula gróf 
is és nem marad el az úgynevezett 
kaszinópárt sem. Jele ez annak, 
hogy az az aknamunka, a melynek 
az volt a célja, hogy a kaszinóbelie
ket Tisza István g. óf kormányelnök 
ellen frontba állítsa, nem sikerüli és 
jele annak, hogy a szabadelvű párt 
sohasem volt olyan egységes és erős 
mint most a házszabályok revidiálá- 
sának kérdésében.

A mikor ezt a tényt iine itt meg 
állapítottuk volna, tekintsünk át a 
másik táborba, helyesebben tábo
rokba. Tagadhatatlan, hogy az ellen
zék harcra készül. A legnagyobb el
lenzéket a Kossuth-pártot azonban 
kényszereszközökkel kell csatasorba 
állítani. Tessék csak elolvasni a párt 
hivatalos harcba állítását. A párthü- 
ségre hivatkozik ez a felszólítás és 
egy másik kényszereszközhöz is nyúl.

Ellenőriztetni akarja képviselőit a 
saját kerületükkel és ezzel a 48-as 
párt a 48 ama törvényes intézkedé
sével jut ellentétbe, a mely a köve
tek utasítását eltörölte. És terroriz
mus és kancsukával nógatott sereg 
csatái még sohasem nyert. A Sze
derkényi-párt — és az uj — párt 
mindjárt a legelső fegyverhez nyúlt, 
meg sem akarják hallgatni Tisza 
István grófot, hanem azon a napon, 
a mikor az in itvány napirendre

Egy kis utóhang a kér.
gyűléshez.

— Saját tudósitónktól. —
Bácsalmás, okt. 30.

Úgy a tanítók gyűlésén mint a

papságnak mint a tanítóságnak, 
melyet méltán a papság és a taní
tóság, de különösen a tanügy neg 
ligálásának nézhetett mindenki; mert 
ezen kerületi gyűlés minden évben

jük mink itt az üdőt a pélpálással, 
mint a gyűlésen —- de meg hát 
olcsóbb ebédet ehetünk anyjuknál, 
mint a liszteletes és preczeptor 
urakkkal."

Nein-e a bölcs és Göre Gábor 
bíró úrhoz illő okoskodás ez ? ! De 
tisztelt atyák, ha százakat lehet 
kiadni a zombori és budapesti utakra 
a község számlájára ; talán valami 
címen ezen csekély kis összeget 
is lehetett volna elszámolni?! Mint 
ha hallanám előre, hogy a község 
ügyei után jártak, sajátjukból nem 
tartoznak űzetni. Igazuk van ! De 
nem volna ám szabad szem elől 
téveszteniük, hogy a tanügy is a 
község — legfontosabb ügyei közé 
tartozik Ha egy tenyészbikát kell 
a község részére vásárolni, kölséget 
nem kiméivé, mennek hárman-né- 
gyen annak megszerzésére. -  Ellen
ben ha a tanügy szenved vala
miben hiányt — oda sem hederi- 
tenek.

Azzal sem törődnek, ha a teme
tőt félig megtöltik ártatlan kis gyer
mekek hulláival a járványos beteg
ségek miatt, amelyeknek pedig leg 
inkább terjesztői a célszerűtlenül 
épített és túlzsúfolt tantermek. Kérd
jük, miért állanak a modern uj 
iskolai tantermek üresen ? Mért nem 
adják át rendeltetésüknek két év 
óta ? Nem-e nemtörődömség és rósz 
akarat miatt ? ! A tenyészbikáknak 
megvan a törvény által kiszabott
zÓnf (Ív?eS . hel5le . ~ . a, é n e k e k  111K(luu

> vannak az iskolában. — | jellege van, inig a halottak napja

Amannak tiszta helyen kell lennie 
— a gyermekeinknek istállónál ig 
rondább és egészségtelenebb tanter
mekben is jó ! Mert a gyermek, aki 
az Isten temploma, akiből később a 
község az egyház és a haza polgára 
lesz — semmi hasznot sem hoz — 
ellenben a tenyészbika egy nélkü
lözhetetlen büszkesége a községnek, 
különösen a község elöljáróságának’.

Régi közmondás, hogy a fejétől 
büdösödik a hal ! így van ez ininá- 
lunk is Bácsalmáson. Nálunk a köz
ség feje a biró és ez a „Biró Úr“ 
rendszerint a legvagyonosabb em
berekből lesz választva, mert még 
nálunk nagyban dívik, hogy akinek 
vagyona van, esze is van. Pedig ezt 
bizony nem nagyon kell magyarázni, 
hogy nem mindig úgy van. Iin fel
hozok egy élő példát, ami Hoffmann 
Gáspár biró urunkat, aki mert va
gyona van, azt hiszi, hogy ő találta 
fel a spanyolviaszkot, pedig azt tud
juk, hogy miként gyártják. Ez a 
kedves ur a fentnevezett gyűlés után 
az esteli órákban elvetődött a tár
sas ebéd színhelyére és itt egyik 
szerencsétlen tanitó nem ismervén 
a biró ur nagy hatalmát és vaska
lapját ; azt találta kérdezni a legjobb 
hiszemüleg:

„Biró U r! miért nem volt a gyű
lésen ?“

No hiszen nem is kellett több ! 
A mi birónk bírói méltóságáról le
mondva — de még emberi termé
szetéből is kivetkőzve, mint egy sa
kál, a legnagyobb szitkok közt kia
bálta :

„Hát maguk parancsolnak ? Ma
guk dirigálnak stb.“

Nagyon természetes, a nagy ha
talom e földi képviselője elől, aki 
az igazságot igy osztogatja; a ta
nitó egy pár szó védekezés után 
tovább állott.

Jó lenne, ha basáskodó biró ur
nák a fellebbvalói egy kicsit meg- 
ráncigálnák a fülét csak úgy szép
szóval, mert ha már a tanítók nem 
parancsolnak neki, mint a hogy 
eszük ágában sincs parancsolni — 
de hiszen, hogy neki is vannak föl- 
lebbvalói, hogy az ilyen igazság 
osztogatót egy kis moresra megtud
ják tanítani. Esetleg az sem ártana, 
ha bírói pálcát előbb kivennék a 
kezéből és nem várnák azt be, — 
mig az magamagától ki nem hullik! 
Béke velünk „Biró Úr“.

H Í R E K .

TÁJÉKOZTATÓ.
Szabadkai közkönyvtár és muzeum. Nyitva 

szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig.

November 6. és 20. Agarászversenyek.
Pótvásár. Baján f. hó 6-án és 7-éu pót- 

> árár.

T épik a virágot, fonják a 
koszorút . .  .

Ködös november első napjával 
nagy ünnepre virrad a katholikus 
világ, mindszenteknek ünnepét ülvén, 
a diadalmas egyház ünnepét. S az 
örömünnepre másnap a gyásznak 
szomorú ideje következik: halottak 
napja, talán legszivhezszólóbb és leg- 
poétikusabb ünnepe az egész eszten
dőnek. Pölemelőbb hittétele alig van 
a keresztény vallásnak, mint az, mely 
e két napon jut kifejezésre: hogy 
mi, a földi tereken bujdokló vámdo- 
rok a szeretetben egyek vagyunk 

, t* a sir békítő pora ta
kar, kik a csillagokból őriző szemek
k é  vigyázzák lépteinket.

Az első napnak inkább egyházi
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minden szívnek egyformán kegyele- 
tes ünnepe, — nemcsak a vallás 
széni törvényei, hanem ama még 
szentebb törvények szerint, melyek 
belüi mindnyájunk lelkében égvén, 
magasztos tűzzel lobognak föl az 
örök békesség szomorú napján. A 
temetők szomorú ünnepe. Szabad
kán az idén is a szokott kegyeletes 
módon folyik le. A róm. kath. egy
ház a szokásos mély áhítattal üli 
meg a mindenszentek és halottak 
ünnepét, délelőtt nagymisével, délu
tán temetői szertartással.

A halottak napján Gaol Ferencz 
megkapó requiémjét fogja előadni a 
nagynevű szenezerző vezénylete mel
lett a templomi zene és énekkar.

Lapunk legközelebbi száma a ha
lottak estéje miatt csak csütörtökön  
reggel, a rendes időben jelenik meg.

— S ch m a u sz  E n d re búcsúja. 
Schmausz Endre, nyugalmazott főis
pán ma utazott el Szabadkáról. A 
szeretet, mely őt Szabadkán övezte, 
ismét megnyilatkozott. Barátainak, 
ismerőseinek, tisztelőinek nagy száma 
kisérte ki az állomásra és vett tőle 
őszinte szeretetből fakadó búcsút a 
viszontlátásra. A búcsúzó, s akik 
kisérték, a meghatottság érzelmeivel 
váltak el egymástól és bizony nem 
egy szem könyezett, mikor a búcsú
szó elhangzott az ajkakról, s a kezek 
bucsuképen szorították meg egymást.

— Az uj fő isp án  és a szeg én y ek . 
Az uj főispán nemes lelküségének 
legszebb tanujelét adta beigtatásának 
ünnepén azzal, hogy a szegényház 
lakóiról sem feledkezett meg. Ezeket 
fényesen megvendégelte a szegény
házban, s bort is küldött nekik. A 
nyilvánosság előtt fogadja a szegé
nyeknek őszinte köszönetét, mert a 
szegények köszöneté mindig szívből 
fakad.

—  Uj fő isp án ! titk á r . A hiva
talos lap mai száma hozza, hogy a 
belügyminiszter Pantl Kálmán mi
niszteri segédfogalmazót miniszteri 
fogalmazóvá kinevezte és főispáni 
titkári minőségben szolgálattételre 
Újvidék szab. kir. város főispánja 
mellé kirendelte.

— A r e fo rm á c ió  ü n n ep e. Ma 
ülték meg a reformáció támadásá
nak emlékezetét. Ebből az alkalom
ból Szabadka mindkét református 
templomában ünnepélyes istentiszte
letek voltak.

— R equ iem . A Szent-Teréz tem
plomban ma tartották meg a hat
hetes gyászistentiszteletet a megbol
dogult Joó Nándor emlékezetére. A 
templom megtelt az ismerősökkel 
jó barátokkal, tisztelőkkel. A mise 
alatt, a templom és énekkar Gatd 
Ferenc nagy Bequiemjét adta elő, 
melyei hires zeneköltőnk a megbol
dogultnak emlékezetére irt. A nagy- 
szabásu^mű konczepciójával, érzel
meinek melegségével és őszinteségé
vel magával r gadta a lelkeket.JEIis- 
merés illeti a templomi ének és ze
nekart is, amely ma előadásával re
mekelt. A liberára tizeimig Károlyné 
úrnő szép szólót énekelt.

—  E sküvő. jtizkcndcrovits József 
november hó 7-én d e. 11 órakor 
esküszik örök hűséget a szt. Rókus 
templomban ivandékics Máriának.

— L e tö r t  b im bó. Egy életerős 
viruló szépségű leányka, a kis Pukec 
Rózsika tegnap éjjel elhunyt. Meg
írtuk annak idején a szerencsétlen
séget, amely a leánykát érte és azt 
is hogy remény van a felépülésére. 
Az aggódó szülők ápolása, az orvosok

gondos gyógykezelése azonban nem 
bírta a megroncsolt fiatal szervezetet 
életerőre hozni, a dédelgetett ked
venc a jó kis leányka elment az an 
gyalok közé E szomorú alkalomból 
térünk vissza ama sokszor hangoz
tatottszükségességre, amelyre a bér
kocsi rendszabályok szigorítását ille
tőleg ismételten felhívtuk az illetékes 
hatóság figyelmét. A bánatos szülők 
a következő gyászjelentést adták ki. 
Pukec Kálmán született Kammerer 
Mariska fájdalomtól, megtörve tudat
ják, hogy forrón szeretett Puncikájuk 
Pukec Rózsika a Miasszonyunkról 
nevezett iskolanénék vezetése alatt 
álló elemi leányiskola íl-ik osztályá
nak tanulója f. hó 30-án éjjel 12 
órakor életének 7-ik évében hosszas 
szenvedés után jobblétre szenderült. 
Elhuny tát siratják még nővérei: ír- 
muska, Ilonka és Elluska, nagyanyja: 
özv. Pukec Károlyné szül. Nojcsek 
Julianna, úgy számos rokonai, barát
női és ismerősei. Hült teteme novem 
bér hó 1-én d u. 3 órakor fog a 
szülei házban (IV. kör 542. sz.) végbe
menendő beszentelés után a bajai 
temetőben levő családi sírboltba örök 
nyugalomra tétetni. Szabadkán, 1904 
október 31-én. Áldás hamvaira!

— C zorda B ődvg u tca . Városunk 
elhunyt nagy szülöttének Czorda Bó
dognak halála után a törvényható
sági bizottság elhatározta, hogy a 
Sípos utcát Czorda nevéről fogja 
elnevezni. A határozatot tegnap haj
tották végre és ma már az utca 
nevét jelző táblán az elhunyt nagy 
jogász neve olvasható.

—  E lh u n y t g y ó g y sz e r é sz . Lang
hof Gyula gyógyszerész, aki csak 
nemrégiben vette át a Wachsman- 
féle zombori úti gyógytárat, tegnap 
délelőtt elhunyt. Temetése holnap 
délután ‘/2 2 órakor lesz. A család 
a következő gyászjelentést adta ki. 
Langhof Gyuláné Raksányi Margit 
úgy maga, mint gyermekei Laczika, 
Ilonka és Gyurika nevében fájda
lomtól megtört szívvel jelenti, hogy 
forrón szeretett férje Langhof Gyula 
gyógyszerész f. hó 30-án d. e. 1/s II 
órakor a halotti szentségek ájtatos 
felvétele után, életének 43-ik és bol
dog házasságának 8-ik évében jobb
létre szenderült. A boldogult hült 
tetemei november hó 1-én d. u. l/2 
2 órakor fognak a bajai-uti teme
tőben örök nyugalomra tétetni. Az 
engesztelő szentmiseáldozat f. hó 
31-én d e 11 órakor fog az egek 
Urának bemutattalni. A megboldo
gultat siratják még apósa: Raksányi 
Kálmán nejével Kovács Idával; test
vére: Langhof Ilona férjével Oberrecht 
Gyulával és gyemekeivel; nagynénje, 
nagybátyjai, továbbá sógornői és só
gorai. Szabadkán, 1904. évi október 
hó 30. Nyugodjék békében.

— K atonai k itü n te té s . Fülöp 
Sándor városi h. utbiztos 12 évig 
szolgált mint altiszt a cs. és kir. 
8. huszárezredben. A hadügyminisz
ter a derék katona hü és odaadó 
szolgálatainak elismeréséül megkül- 
dötte Fülöpnek a szolgálati érdem- 
keresztet.

—  Ü gyvéd i irod a  m e g n y itá s .
Tordai Izidor dr. Szabadkán (Kossuth 
utca Vojnits Máté palota) megnyi
totta ügyvédi irodáját.

— Á lla tk iííl l itá s  a m e g y é b e n .
A Bács-Bodrogh megyei gazdasági 
egyesület Verbászon díjazással egybe
kötött szarvasmarha kiállítást ren
dezett. A kiállítást tegnap nyitotta 
meg Latinon ds Pál főispán lelkese
déssel fogadott buzdító beszéddel, a 
melyben különösen a belterjes gaz
dálkodás előmozdítását hangoztatta. 
Délelőtt */‘2 12 órakor a dijakat osz

tották ki. 24 ó-verbászi és kulai 
gazdakiállitó kapott dijat.

- -  S z o c ia lis ta  g y ű lé s . A szabad 
kai szociál demokrata pártszervezet 
tegnap délelőtt 10 órakor a régi 
gymnasium udvarán nópgyülést tar
tott. A nagyszámú hallgatóság jelen
létében Németh István nyitotta meg 
az egybehivók nevében a gyűlést 
mire Juries István bunyevácul tartott 
előadást a parlament-, a tőke- és a 
népről. Utána Németh István cáfoli- 
gatta az uj párt demokrata elveit, 
Délután a Kolonich-féle Szécheny. 
téri ház udvarán női munkás gyűlés 
volt, amelyen Néméth Istvánné be
szélt a női munkások helyzetéről. 
Ezután felolvasták az alapítandó 
„Világosság" női munkásegylet alap
szabályait.

— Kellemetlen vendég A leg
közelebbi napokban Temun tvics Ká
rolyt az országszerte ismert zseb
tolvajt Szabadkára fogják toloncolni 
Szegedről, ahol legutóbbi büntetését 
kiáltotta. A hírhedt vendég megér
kezése alkalmából elkél a figyelmez 
tetés, hogy zsebünkre egy ideig jo b 
ban vigyázzunk.

— A m én es i k a b in et. Konc Mi
hály, a nemzeti szálloda udvarosa 
megszomjűzött a gazdája jó boraira 
és hogy kielégíthesse vágyódását, 
tegnap este feltörte a pinceájtót és 
behatolva a pincébe, 10 üveg mé
nesi kabinetet vitt magával a szom
széd korcsmába, ahol vig estét csa
pott. A rendőrnek azonban feltűnt a 
különös mulatozó és vallatásra fogta, 
minek folytán szomorú vége lett a 
vig kalandnak.

— Az u to lsó  m ohikán h a lá la . Ismét 
meghalt az usolsó névszerint Néz Pereés. 
Egy évtized óta a jó  ég tudná megszám
lálni, hogy hányadik volt a megboldogult, 
akit ez a la tt a cim al itt pareutáltak  el az 
újságok Bizton várhatjuk, hogy kis idő 
m últával újólag az utolsóról lesz szó Most 
gondoljunk inkább a jelenre 1 Az utolsóról 
az elsőre! Az Első Alföldi Oognacgyár r. 
t. kecskeméti pá inkafőzdéjére, ahol a vi
lághírű baraekkülönlegességek készülnek. 
E zt és a Barack H íradó m utatványszám át 
bérmentve küldi a gyárvezetőség.

-  R E N D K ÍV Ü L I É R T É K E S ujdon- 
síig háziasszony oknak  és teázó k  részére 
a Jam a ica i Kumbouquet Coinpositiv, mi
vel bájki , készíthet m agának házilag a 
leSegyszerébb utón igen linóm Jam a ica  
Rumot. 1 üveg ára utasítással ellátva 
1 — 1 f/2 liter Jam aika rum készítéséhez GO 
fillér A legfinomabb T eának  van elis- 
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Az amerikai kivándorlásról.
Az amerikai kivándorlás ügyét sehogy 

sem sikerült úgy elrendezni, hogy végre 
rend is legyen. Valahány hatóság van, a 1 
vidéken, mind más-más m agyarázatot ad 
a kivánaorlási törvénynek Olvasóink és 
előfizetőink az utóbbi napokban nagy 
számban fordultak hozzánk felvilágosítás
ért s panaszos leveleikben aira kérnek, 
mondjuk meg nekik mikép is áll tu laj
donképen a kivándorlás ügye. Egyik-má
sik azt is panaszolja, hogy nem kapott 
útlevelet, vagy csak hosszú utánjárás és 
nagy kellemetlenségek árán ju th a to tt hozzá. 
Miután a leveleekre külön-külön nem felel
hetünk, e helyütt adjuk meg a kívánt fel
világosítást:

Gróf Tisza István miniszterelnök ki. fe
jezetten kijelentette a képviselőházban, 
hogy a kivándorlót semmi körülmények 
között sem akarja megfosztani a maga 
szabad elhatározásától. Mindenki arra 
utazhatik, a merre utazni akar. A minisz
terelnök ugyancsak a képviselóház nyílt 
ülésén hangsúlyozta, hogy egyetlen egy 
kivándorlót sem fognak arra kényszeríteni,

I hogy Fiúmén keresztül hagyja el az or- 
i szágot. Ezen az útvonalon tizennyolc napot

kell a tengeren tölteni, hogy Amerikába 
eljussunk. A községi és körjegyzőket uta 
sitotta ugyan a m agyar kormány, hogy a 
kivándorlóknak |a  fiumei tizennyolc napos 
amerikai utazást ajánlják, ám a jegyzők 
ennél tovább nem mehetnek. Ajánlani 
ajánlhatják a hosszabb tengeri utazást, de 
nem kényszerithetnek rá senkit. Mert ha 
a kivándorló kijelenti, hogy Brémán ke
resztül akar utazni, ahonnan hét nap alatt 
éri el Amerikát, a jegyző az útlevelet Bré- 
máu át is köteles kiállítani. Az esetben 
azonban, ha a jegyző ezt mégis m egtagadná, 
a kivándorlónak jogában áll a jegyző ellen 
azonnal panaszt emelni a váremgye alis
pánjánál. A vármegye alispánja majd el- * 
rendeli, hogy a j egyzö adja ki a kivándor
lónak a brémai útlevelet. H a mégis fakadna 
valaki, aki a kivándorlót egyént szabadsá
gától megfosztva, kénsyszeriteni akarja a 
fiumei útra, az ellen sürgösbeadványt kell 
intézni gróf Tisza István miniszterelnök 
m int belügyminiszterhez Budapestre. A 
miniszterelnök kétségtelenül igazságot fog 
tenni. Aki a brémai útlevelet m egkapta, 
Oberbergen keresztül akadálytalanul u taz
hat Brémába onnan hét nap a la tt k iju t 
Amerikába. Az ügynököktől senki semmi 
esetre se ijedjen meg. Az ügynök vagy meg
bízott senkit le nem tartóztathat s ha va
lamelyik mégis megkockáztatná, azt az 
ügynököt nyomban föl kell jelenteni a mi
niszterelnöknél, még pedig az a legcélsze
rűbb ha a kivándorló ott, a hol fletartóz
tatják, rögtön sürgönyblaukettát kór és az 
ügynököt gróf Tisza István m iniszterelnök 
budapesti címére szóló táviratban kéri meg
büntetni A m iniszterelnök ilyen esetekben 
tüstén t intézkedik, hogy a kivándorló sza
badon utazhassák, sőt arra is kell, hogy 
gondja legyen, hogy az ügynököt megbün
tessék. A miniszterelnök az ügynököktől is 
megköveteli és kell, hogy megkövetelje, 
hogy a törvényt tiszteletben tartsák  s azo
k a t a kivándorlókat, a kiknek brémai ú tle
velük van, ne háborgassák. Útlevél nélkül 
senki ce utazzék Amerikába. M ár azért sem, 
m ert hiszen útlevelet mindenki kap,

S. Z. A felhívással megelőzött. M indkét 
ügy kívánságához képest lesü elintézve.

TÁVIRATOK.
A Vatikán és a francia  

kultúrharc.
R ám a. okt. 31. A pápa ünnepé

lyes kihallgatáson fogadta Yong 
Thong-Min koreai herceget, aki a 
császárnak egy levelét adta át a 
pápának, melyben azt kéri, hogy a 
keresztények feletti protektorátust ne 
valamely európai hatalomra, hanem 
Koronára ruházza át. — A pápa a 
napokban konzisztóriumra hívja 
egybe a bíborosokat, hogy a kon
kordátum kérdésében tanácskozzanak.

Az uj osztrák m iniszterek.
B écs, okt. 31. Ö felsége ma dél

előtt 10 órakor eskettette fel dr. 
Koséi Mansférd, dr. Randa Antal lo
vag és gróf Buquoy Ferdinánd újon
nan kinevezett minisztereket. A szer
tartáson résztvettek Körber minisz
terelnök és báró Gudenus Lipót fó
kám arásmester. Az eskümintát báró 
Villány Oszkár miniszteri tanácsos 
olvasta fel.

P éter k irály  Szófiában.
Budapest, okt. 31. Szófiából je

lentik: Á belső szervezethez tartozó 
macedónok nem vettek részt Péter 
király fogadtatásában, de tartózkodtak 
a tüntetéstől Tegnap a szerb dip
lomáciai ügyvivőnek és a berlini 
szerződés aláirt hatalmak képviselői
nek írásbeli óvást adtak át a szerb 
kommüniké ellen, amit a szerb 
körökben a rosszul megválasztott 
idő miatt, elitéinek. A kivándorlónak 
azt a nyilatkozatot tették, hogy a 
fogadtalási ünnepségeken nem vesz
nek részt. A király fogadtatását semmi 
sem zavarta meg. A bolgár sajtó 
üdvözli a szerb királyt.
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Erkel Ferenc sírem léke.
B u d ap est, okt. 31. Ma délelőtt 

féltizenkettőkor leplezték le a kere- 
pesi-uti temetőben kegyeletes ün
nepségek keretében Erkel Ferenc
nek, a legnagyobb magyar zenekül 
tőnek a síremlékét. Az emlék mel
lett, amely Kallós Ede művészetét 
dicséri, a filharmóniai társaság elnöke 
mondott beszédet.

Gyilkos örült.
D éva, okt 31. Alsó-Kajanelen, 

Kandrea Valér főszolgabíró birto
kán, Rózsa Juon, ki hirtelen meg
őrült, nagy vérengzést vitt végbe. 
Éppen pálinkafőzéssel volt megbizva, 
mikor az őrtilési roham érte és 
fejszét ragadva, a dévai vásárról 
hazatérőknek útját állotta, miközben 
Hensz Vaszil fornadiai lakóst egy 
csapással megölte, hét embert sú
lyosan, többeket könnyebben meg
sebesített. Csak nehezen tudták a 
dühöngőt lefogni és a dévai kórház
ba szállították.
Gyújtogatás a törvényszéken

B udapest, okt. 31. A múlt éjjel 
a büntető törvényszék irattárában tűz 
keletkezett, amelyet azonban a tűz
oltóság idejekorán eloltott. A mai 
vizsgálat során kiderült, hogy gyúj
togatás bűnügye forog fönn. Németh 
Antal elbocsájtott dijnok és Bagócky 
Antal dijnok gyújtották föl az akta
csomókat, hogy a Németh ellen 
érettségi bizonyítvány hamisítás miatt 
megindalt büntető eljárás bizonyíté
kait megsemmisítsék.
Magyar m iniszterek utazása.

B écs, okt. 31. Gróf Tisza István 
miniszterelnök és Tallin földmiveló- 
sügyi miniszter tegnap este Buda
pestre visszautaztak.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő
városba :

VIgo, okt. 31.
Azt hiszik, hogy a nemzetközi 

vizsgáló bizottság már megkezdte 
munkáját.

T an ger, okt. 31.
Az orosz-angol konfliktus a teljes 

megoldás stádiumába látszott jutni. 
A csatornahajóhad utasítást kapott, 
hogy térjen vissza a kikötőbe. Gibral
tárban az összes mozgósításokat be
szüntették, jeléül annak, hogy az 
angol-orosz konfliktust békésen fog
ják elintézni.

L o n d on , okt. 31.
A hivatalos lap Lamsdorff gróf 

külügyminiszter, Benkendorff gróf 
londoni orosz nagyköveihez intézett 
Carszkoje-Szelóból 23-áról keltezett 
táviratát közli: Áthatva ama kíván
ságtól, hogy az észak tengeri esemény 
lehetőleg teljesen megvilágittassék, 
az uralkodó szükségesnek tartja, hogy 
ezt az ügyet a hágai egyezség alap 
ján nemzetközi vizsgáló bizsgáló bi
zottság elé terjeszszék. Legmagasabb 
rendeletre felszólítom excellenciádat, 
hogy terjeszsze a kérdés megoldásá
nak azt a módját az angol kormány 
elé. Benkendorff gróf nagykövet 
ugyanaznap a következőket vála
szolta: Közöltem Lansdowne lorddal 
excellenciádnak Carszkoje-Szelóból 
küldött táviratát. Az angol kormány 
elfogadja azt az indítványt, hogy az 
észak-tengeri eseményt egész terje
delmében a hágai egyezségben meg
állapított nemzetközi bizottság elé 
terjeszszék megvizsgálás végett.

T Ö R V É N Y  K E Z E S .
Tizen egy ellen .

Egy hírhedt verekedő szomorú 
vége a ma délelőtt kezdődött es
küdtszéki tárgyalás tárgya. Doboka 
pusztán egy korcsmái bál alkalmá
val, amelyet Konkoly Lukács rende
zett pünkösd vasárnapján, Neszvecskó 
Antal és társai is részt akartak venni 
a mulatságon. Konkoly azonban 
tudta, hogy Neszvecskó, aki bárhova 
is verekedő szándékkal szokott 
menni, csupán azért jött oda, hogy 
a Szöllősi-féle legénycsoporttal ki
kezdjen. Nem is engedte be Nesz- 
vecskóékat, akik azonban este vissza
tértek és erőszakkal akartak beha
tolni. Erre már SzöllŐsiék, akiket a 
mellék szobában rejtett el Konkoly, 
előrohantak és neki estek Neszvecs- 
kónak. Szöllősi fokossal, Doszkocs 
András vasvillával, Konkoly Lukács 
fejszével, a többiek pedig botokkal 
és ökleikkel addig ütötték, mig hol
tan nem terült el.

A szabadkai esküdtbiróság ma 
Szerdahelyi Sándor elnöklete alatt 
kezdte tárgyalni a tiz vádloüuak, 
névszerint: Konkoly Lukács, Szöllősi 
József, Doszkocs András, Dóra Jó
zsef Mikó Pál, Sürüs Mihály, Mino- 
ric8 József, Narancsics Jován, Raj- 
csics Lukács és Katona Katalinnak 
halált okozó testi sértés miatti bűn
ügyét. A vádhatóságot dr. Papp Sán
dor kir. aiügyész képviselte. Vádlot
takat dr. Csillag Károly, dr. Széke’y 
Zoltán, dr. Singer Simon, dr Vécsei 
Emil dr. Winkler Elemér, dr. Ma- 
nojlovics János, dr. Guttman József 
és dr. Hahn védték.

Esküdtekül kisorsoltattak: Bibó 
Bige György, Hlatki Lajos, dr. Blau 
Lajos, Kramer Antal, Adrási Sándor, 
Milkó Henrik, dr. Kráhl Lipót, Pajor 
Kornél, Bartek Károly, Rabstein Fe
renc, Lővy Mór, Kálmán Károly. P5t 
tagok: Skultéty Gyula és Nagy Péter.

Valamennyi vádlott tagadja a vád
beli bűncselekményt. A szembesíté
sek alkalmával egyik a másikra há
rítja, hogy része \an az elhalt meg- 
öletésében. A délelőtt a vádlottak ki
hallgatásával telt el. Délután hét 
tanút hallgattak ki. A tárgyalás elő
reláthatólag csak szerdán fog befe
jezést nyerni.

Büntető főtárgyai ások,
A szabadkai büntető törvényszék 

által e hétre főtárgyalásra kitűzött 
ügyek a következők:

November 2. Tóth Mihály és t., 
súlyos testi sértés. Schleiger János, 
sikkasztás. Faragó Lajos, rágalmazás. 
Merkovits Pál, hatóság elleni erőszak. 
Tóth Bagi Péter, gondatl. elkövetett 
súlyos testi sértés.

November 4. Tóth István, hatóság 
elleni erőszak. Vér János, hamiseskü. 
Fülöp András, hatóság elleni erőszak, j

Nyilttér.*)
Temunovich Tamásné szül Radi- 

csevich Katalin, szabadkai lakos ez 
utón is figyelmezteti úgy Szabadka 
mint Baja város közönségét, hogy 
névaláírásával is ellátott váltókért, 
vagy kötelezvényekért csak az eset
ben vállal kezességet, ha a kölcsön 
az ő személyes jelenléte mellett fo- 
lyósittatik, amiért pénzt máskép senki 
sem adjon, mert az összeg nem fog 
térülni.

E nyilatkozatot a n. közönség b. 
figyelmébe ajánlva, vagyok

teljes tisztelettel
T e m u n o v ie s  T a m á s ié  

sz. I ta d ic se v ic li K ata lin
Szabadka.

')  E rovat alattiakért nőin felelős a íSzcrk.
Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVODK.

HWálo szere ib e
r *757.Irta: Dugovlch Imre.

Estélyig szakadatlanul gyülekeztek 
a lakodalmasok: férfi és nő vegyest. 
A helységben észrevehették, hogy a 
török hatóság nyugtalan figyelemmel 
kiséri a gyülekezést annál is inkább, 
mert ugyanaznap támadtak meg egy 
katonai őrjáratot s ölték meg a 
katonákat. A küzdelemnek bolgár 
áldozata is volt, de szerencsére az 
áldozat nem volt cáribródi, s igy a 
hatóság nem avatkozhatott idő előtt 
a lakadalmas előkészületekbe. Habo- 
ritlanul élték át a napot. A szürkü
let is zavartalanul szállt le a falura, 
A sztaresina, Blagojó. a lakodalmas 
nép aggodalmas szívvel leste az éj 
beálltát. Hogy azonban a törökök 
gyanúját meg ne erősítsék, vigságot 
kellett színlelni. A guszlicsárok egy
hangú zenéje, a lakodalmas énekek
zaja a törökökben biza'mat keltett. 
De azért Blagojó nem mulasztotta el 
az elővigyázatot. Régi hajdukokat 
állított föl őrszemeknek. Éjfél felé 
járt már az idő, az őrszemek még 
semmi gyanús eseményről sem hoz
tak hirt. Az izgalom és a szóraxozás 
már kifárasztotta a bolgárokat. Pi 
henni is kellett volna, hogy a más
nap újabb izgalmaihoz uj erőt 
gyűjtsenek. A guszlicsárok is nyuga
lomra vágytak, az ének is gyengült, 
majd önkéntelenül hallgattak el az 
éneklők. A zenét, az éneket csendes 
beszélgetés váltotta föl.

Ebben a csendben rohant a ház 
felé két hajdúk: Blagojó őrszemei. 
Egyszerre értek a házhoz. Blagojó, 
mintha érezte volna a veszedelem 
közeledték, ugyan e pillanatban lé
pett ki a házból, követve a sztaresi- 
nától. Amint a két hajdukot meg
pillantotta hozzájuk lépett.

Folyt, köv.)

Felelőn szerkesztő :
D U G O V I C H  I M R E  

Laptulajdonosok: AZ A L A P Í T O K

Szerkesztőségi es kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

jü h a i piros Józsi 
öreherter hegedűje 
W  eladó

Bővebb felvilágosítást ad özv. Piros 
Józsiné, István-utcza

E l
Védjegy: „ H o r g o n y " .

A Liniment. Capsici conip.,
a Horyony-Pain-Expeller

p ó tlé k a
ogy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 35 óv óta legjobb fájdalom
csillapító szernek bizonyult köszvénynél, 
csúznál ós meghűléseknél bedörzsölés- 
kóppen használva.

F igyelm eztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk ós 
csak olyan üveget fogadjunk el. a mely a 
„Horgony ‘ védjegygye! ós a Richter ezóg- 
jegyzóssel ellátott dobozba van csomagolva. 
Ára üvegekben 80 fillér, 1 kor. 40 f. ós 
2 korona ós úgyszólván minden gyógy
szertárban kapható. — Főraktár: tö rök  
József gyógyszerésznél. Budapesten.

R ich te r gyógyszertára 
az „A rany  oroszlánhoz^, P rág áb an , 

E l i s a b e th s t r a s s e  5 neu. 
Mindennapi szétküldés.

T ö r ö R n íl !

Fel ül m úlhatatlanul
ia e d . f o á r u d á n k n a k  a s z e r e n 
c s e .  Rövid Idő alatt 1T7 m i l l i ó  
korona r x y e r e / x  é n y n ó l  
Tóét f i  e tt-C tn lo  uagyrabecslllt

•ve'vrö iz x > n e lc ,  köztük a

legnagyobb nyereményeket
Ajánljuk ennélfogva, liogy a világ 

legeséi) dusabb osztály-sors,játékában 
vegyen részt. — A most következő 
inagy. kir. szabadalmazott 15. osztály- 
sorsjátékban újból

110.000 sorsjegyre
55.000 pénznyeremény

ju t  és összesen egy hatalm as összeget,

] 4 m illió  459.000 k or.-t
sorsoltunk ki rövid 5 hóuap alatt.
A legnagyobb nveremény a legszeren

csésebb esetben

1 , 0 0 0 . 0 0 0  korona.
Továbbá 1 jutalom 600.000, 1 
nyeremény 400. < 00, 1 á 200.000, 
2 á 100.000, 1 á 90.000, 2 á 80.000, 
1 á 70 000, 2 á 60.000, 1 á 50.000, 
1 á 40.000, 5 á 30,000, 3 á 25 000, 
8 á 20.000, 8 á 15.000, 36 á 10 000  
korona és még sok egyébb ; ösz- 
szesen 55 000. n y e r e m é n y  és ju 
ta lo m  14,459 000 kor. ö sszegb en .

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű 
.árai:
’/ 8 eredei sorsjegy frt —.75 vagy K 1.50; 
V4 ,, ,, »« 1.50 «« «• 3."

6 — • p tt »
„ 12.-.

3.V n
V
/‘2 »

1 ff ff ff »»
A sorsjegyeket u tán v é tte l vagy az 

összeg e lő /e les  beküldése ellenében 
küldjük.

Hivatalos tervezetet díjtalanul. Meg
rendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk

f. évi uovem  bér hó 6-ig
bizalommal hozzánk beküldeni.

íörölf A. <s J -
b an k h áza  B U D A P E ST .

Hazánk legnagyobb
osztály sorsjáték üzlete.

Főárudánk osztálysorsjáték-tizletei:

Központ: T eréz-körut 46/a.
i. fiók : V áczi-kürut 4/a. 

ii. fiók: M uzeum -körut 11/a. 
ni fiók: E rzsébet-körut54/a.

R endelőiévé! levágandó.

T Ö K Ö K  A. ÉS T Á R S A
BANKHÁZA BUDAPEST.

Kérek részemre
I. oszt. rn. kir. szab. osztálysorsjáték 
eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezet
tel együtt küldeni.

Az összeget korona összegben
utánvételeznl kérem 

póstautal vány nyal klildöm 
mellékeiéin bankjegyekben

(bélyegekben).
A nem tetsző törlendő.
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